
    Tit. 04  Cl. 08 Fasc. 034
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO COPIA

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 134 

OGGETTO: Locazione  unità  immobiliare  al  Consorzio  Servizi,  Ecologia  ed 
Ambiente "CSEA", sita in Saluzzo, Piazza Risorgimento n. 2 - Piano 
Secondo - Palazzo del Gallo, bene facente parte dell'ex Orfanotrofio 
Femminile

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE 
alle ore 16:30 nella solita sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta 
Comunale,

Risultano: Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
PIGNATTA AVV. ROBERTO ASSESSORE COMUNALE X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X  
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signora SALVAI 
DOTT.SSA SILVIA

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor  CALDERONI  MAURO  nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su  relazione  del  Sindaco  Calderoni  Mauro  ed  in  conformità  della  proposta  di 

deliberazione allegata all'originale;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20.12.2017 è stato approvato il 

bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario  2018,  il  bilancio  di  previsione 

pluriennale 2018 - 2020 la relazione previsionale e programmatica e programmazione 

triennale fabbisogno di personale;

• a far data dal 01.05.2006 il Settore “Governo del Territorio”, comprendente i Lavori 

Pubblici è stato assegnato al Dirigente a contratto Arch. Flavio Tallone;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 07.11.2005, la quale indicava 

gli indirizzi da seguire per la locazione dei beni immobili comunali;

Rilevato che nella deliberazione di cui infra si esplicava che per gli immobili locati ad 

uso diverso da quello abitativo, di cui all'art. 42 Legge 392/1978 e s.m.i. quali quelle ricreati-

ve, assistenziali, statali o comunque pubbliche, culturali etc., essendo preordinata al raggiun-

gimento di interessi pubblici di vario genere, debba essere lasciata alla completa disponibilità 

e nella libera discrezionalità dell'Amministrazione Comunale sia per ciò che concerne la scelta 

del conduttore, sia per ciò che concerne la definizione del canone;

Dato atto che è in scadenza al 31.12.2018 il contratto di locazione con il Consorzio 

Servizi, Ecologia ed Ambiente "C.S.E.A.", avente ad oggetto l'unità immobiliare sita in Saluz-

zo, Piazza Risorgimento n° 2 - Piano Secondo - Palazzo del Gallo, facente parte dell'ex Orfa-

notrofio Femminile;

Richiamato l'art. 3, comma 4, del d.l. 95/2012, convertito, con modificazioni nella leg-

ge 7/8/2012, n. 135, ai sensi del quale "Ai fini del contenimento della spesa pubblica, con rife-

rimento ai contratti di locazione passiva aventi ad oggetto immobili a uso istituzionale stipula-

ti dalle Amministrazioni centrali, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica ai sensi 

dell'art. 1, comma 3, della legge 31.12.2009, n° 196, nonché dalle Autorità indipendenti ivi in-

clusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) i canoni di locazione sono 

ridotti a decorrere dal 1° luglio 2014 della misura del 15% per cento di quanto attualmente 

corrisposto. A decorrere dalla data dell'entrata in vigore della legge di conversione del presen-

te decreto la riduzione di cui al periodo precedente si applica comunque ai contratti di locazio-

ne scaduti o rinnovati dopo tale data. La riduzione del canone di locazione si inserisce auto-



maticamente nei contratti in corso ai sensi dell'articolo 1339 c.c., anche in deroga alle even-

tuali clausole difformi apposte dalle parti, salvo il diritto di recesso del locatore";

Dato atto che in data 01.07.2014 si era provveduto a dare attuazione a quanto disposto 

dalla norma richiamata, adeguando il canone di locazione a suo tempo pattuito, rideterminato, 

a far data dal 01.07.2014, in €. 9.836,52 annui;

Visto inoltre il comma 1 del d.l.  richiamato,  ai sensi del quale "In considerazione 

dell'eccezionalità della situazione economica e tenuto conto delle esigenze prioritarie di rag-

giungimento degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica, a decorrere dalla data di en-

trata in vigore del presente provvedimento, per gli anni 2012, 2013, 2014 e 2015, l'aggiorna-

mento relativo alla variazione degli indici ISTAT, previsto dalla normativa vigente non si ap-

plica al canone (di locazione) dovuto dalle amministrazioni inserite nel conto economico con-

solidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n° 196, nonché dalle Autorità 

indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) per l'uti-

lizzo in locazione passiva di immobili per finalità istituzionali";

Ritenuto di applicare il canone di locazione in vigore fino al 31.12.2018, aggiornato 

relativamente alla variazione degli indici ISTAT per gli anni 2016, 2017 e 2018, già al netto 

dell'abbattimento del 15% disposto dal D.L. n. 95/2012, così come modificato dal D.L. n. 

66/2014, art. 24 comma 4, quantificato in €. 10.004,35, in quanto è da ritenersi congruo ed in 

linea con i valori correnti di mercato;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 07.11.2005 avente 

ad oggetto “locazione di beni immobili comunali – indirizzi” si stabiliva che per le attività par-

ticolari di cui all'art. 42 della Legge 392/1978 e s.m.i. quali quelle ricreative, assistenziali, sta-

tali o comunque pubbliche, culturali etc., essendo preordinata al raggiungimento di interessi 

pubblici di vario genere, debba essere lasciata nella completa disponibilità e nella libera di-

screzionalità dell'Amministrazione Comunale sia per ciò che concerne la scelta del condutto-

re, sia per ciò che concerne la definizione del canone, anche tenuto conto del vigente regola-

mento comunale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici di cui all'art. 12 

della legge 241/1990 e delle norme speciali per quanto riguarda gli immobili locati allo Stato 

o ad altri Enti Pubblici;

Riconosciuto il particolare interesse pubblico che riveste il Consorzio Servizi, Ecolo-

gia ed Ambiente "C.S.E.A.", il quale:

• svolge per i Comuni associati tutte le attività e i servizi finalizzati alla tutela della salu-

te dei cittadini, alla difesa dell'ambiente ed alla salvaguardia del Territorio;



• assicura obbligatoriamente il governo, il coordinamento, la realizzazione, la gestione 

dei servizi di raccolta, trasporto, raccolta differenziata e relative strutture di servizio 

dei rifiuti urbani, sulla base dei criteri indicati dal Piano Regionale e dal Programma 

provinciale di gestione rifiuti;

Visto  il  Testo  Unico  della  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  D.Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Attribuzione della Giunta);

Visto l'art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ad oggetto: “Esecutività delle deliberazio-

ni”;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedi-

mento Barberis geom. Sergio;

Dato atto,  relativamente alla  proposta  di  deliberazione in  argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. in ordine 

alla regolarità tecnica in data 24.10.2018;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

25.10.2018;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di riconoscere l'interesse pubblico che riveste il Consorzio Servizi, Ecologia ed Am-

biente "C.S.E.A.", il quale svolge per i Comuni associati tutte le attività e i servizi fi-

nalizzati alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa dell'ambiente ed alla salva-

guardia del Territorio e pertanto di dare mandato al Dirigente del Settore Governo del 

Territorio  – LL.PP.  nell'assunzione  di  ogni  atto  inerente  e  conseguente  il  presente 

provvedimento e cioè alla stipula del contratto di locazione con il Consorzio Servizi, 

Ecologia ed Ambiente "C.S.E.A." di unità immobiliare sita in Saluzzo, Piazza Risorgi-

mento n° 2 - Piano secondo - Palazzo del Gallo, bene facente parte dell'ex Orfanotro-

fio Femminile – Canone annuo €. 10.004,35 (€. 833,70 mensili).

2) Di dare atto che la presente Deliberazione verrà pubblicata, ai  sensi dell’articolo 9 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Sergio Barberis, il quale 



ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in ma-

teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati-

vi).

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE
F.to  Calderoni Mauro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Salvai dott.ssa Silvia

Relazione di Pubblicazione

Una copia  in  formato elettronico del  presente verbale  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio 

Informatico, sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 

della  Legge  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.  e  vi è rimasta  per quindici  giorni  consecutivi  e  cioè

dal 08.11.2018 al 23.11.2018

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Salvai dott.ssa Silvia

Comunicato tramite e-mail ai Capi Gruppo il 08.11.2018 prot. n. 37842

Estremi di esecutività

Dichiarata immediatamente eseguibile il 25.10.2018 ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  nel  combinato  disposto  con l'art.  32  della  Legge  n.  69/2009  e 

ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Saluzzo, lì L'Istruttore Ufficio Segreteria

______________________


